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РЕФЕРАТ за избор на наставник во сите звања за наставно-научните области 
германистика и граматика, семантика, семиотика, синтакса на 
Филолошкиот факултет при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип

РЕФЕРАТ за избор на наставник во сите звања за наставно-научната област 
книжевност за деца на Филолошкиот факултет при Универзитет  
„Гоце Делчев” во Штип 

РЕФЕРАТ за избор на наставник во сите звања за наставно-научната уметничка област  
вокално пеење на Факултетот за музичка уметност при Универзитет  
„Гоце Делчев” во Штип 

РЕФЕРАТ за избор на еден соработник асистент во научна област методика на 
Факултетот за образовни науки при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип

РЕФЕРАТ за избор на асистент за научната област психологија на образование 
и воспитување на Факултетот за образовни науки при Универзитет  
„Гоце Делчев” во Штип

РЕФЕРАТ за избор на асистент(специјалист) за научната област ортопедски болести 
на Факултетот за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев” во 
Штип

РЕФЕРАТ за избор на еден наставник во сите звања за наставно- научната област 
геотектоника и регионална геологија на Факултетот за природни и 
технички науки при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип

РЕЦЕНЗИЈА на ракописот за учебно помагало „Практикум по педагогија на 
слободно време“ за студентите од прв циклус студии од д-р Деспина 
Сивевска, Факултет за образовни науки, Универзитет „Гоце Делчев” во 
Штип

РЕЦЕНЗИЈА на ракописот за учебно помагало/скрипта „Педагогија на слободно 
време“ за студентите од прв циклус студии од д-р Деспина Сивевска, 
Факултет за образовни науки, Универзитет „Гоце Делчев” во Штип

РЕЦЕНЗИЈА на ракописот за учебникот „Развојна психологија“ од проф. д-р Ленче 
Милошева, Факултет за образовни науки, Универзитет „Гоце Делчев” во 
Штип

РЕЦЕНЗИЈА на ракописот за трудот „Феноменот на финансиски кризи и 
имликациите врз светската економија“ од проф. д-р Ристо Фотов, м-р 
Влатко Пачешкоски, Економски факултет, Универзитет „Гоце Делчев” 
во Штип

Издавач:
Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип

Главен и одговорен уредник: проф. д-р Саша Митрев 
Уредници: проф. д-р Блажо Боев, м-р Ристо Костуранов

Лектор: Даница Гавриловска-Атанасовска
Техничко уредување: Славе Димитров, Благој Михов
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Р Е Ц Е Н З И Ј А

НА РАКОПИСОТ ЗА УЧЕБНО ПОМАГАЛО „ПРАКТИКУМ ПО ПЕДАГОГИЈА 
НА СЛОБОДНО ВРЕМЕ“ ЗА СТУДЕНТИТЕ ОД ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ ОД Д-Р 
ДЕСПИНА СИВЕВСКА, ФАКУЛТЕТ ЗА ОБРАЗОВНИ НАУКИ, УНИВЕРЗИТЕТ 

„ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“- ШТИП

Врз основа на член 63 од Законот за високото образование („Сл. весник на РМ“ бр. 
35/08, 103/08, 26/2009, 83/2009, 99/2009, 115/2010, 17/2011 и 51/2011, 123/2012, 15/2013 
и 24/2013), а во согласност со точка 6 од Правила за издавање на учебници и учебни 
помагала (Универзитетски гласник бр. 23, април 2012 год.), Наставно-научниот совет на 
Факултетот за образовни науки - Штип на 31. седница одржана на 2.4.2013 год. донесе 
Одлука бр. 2102-116/20 за избор на рецензенти за издавање на учебно помагало/практикум 
по предметот Педагогија на слободно време за студентите од прв циклус на Факултетот за 
образовни науки.

За рецензирање на ракописот „Практикум по педагогија на слободно време“ од 
авторот асс. д-р Деспина Сивевска, наменет за студентите од прв циклус на Факултетот за 
образовни науки на Универзитет „Гоце Делчев“- Штип, избрана е Рецензентска комисија 
во состав:

–– вонреден проф. д-р Соња Петровска, Факултет за образовни науки, Универзитет 
„Гоце Делчев“- Штип;

–– редовен проф. д-р Анета Баракоска, Филозофски факултет, Институт по педагогија 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“- Скопје.

По прегледот на приложениот ракопис, Рецензентската комисија го поднесува 
следниов

И З В Е Ш Т А Ј

Ракописот „Практикум по педагогија на слободно време“ од авторот асс. д-р Деспина 
Сивевска е напишан на стандарден македонски јазик, на 36 страници и е компатибилен 
со Наставната програма по предметoт Педагогија на слободно време, што се изучува на 
прв циклус на Факултетот за образовни науки - Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип. 
Предметот, согласно со предвидената студиска програма, се изучува во VII семестар од 
страна на студентите од студиската програма по Педагогија (2+1+1), VI семестар од страна 
на студентите од студиската програма по Социјална педагогија (2+2+1) и во IV семестар од 
студентите од страна на студентите од студиската програма по Одделенска настава (2+1+1).

Ракописот е напишан на стандарден македонски јазик во А4 формат, нормален проред, 
фонт Times New Roman, македонска поддршка и големина на буквите 12. Се состои од 10 
практични вежби со следниве наслови: 1. Слободното време низ историјата, 2. Определување 
на поимот слободно време, 3. Поим, предмет и задачи на педагогијата на слободно време, 4. 
Принципи за користење на слободното време, 5. Фактори на организирање на слободното 
време, 6. Активности на слободното време и нивна класификација, 7. Слободното време на 
младите, Културен аспект на поминување на слободното време на младите, 8. Педагошката 
клима во училиштето и семејството и слободното време на младите, 9. Слободното време 
во современото општество, 10. Педагошката вредност на слободното време. 

Вежбите се распоредени на 44 страници, при што секоја вежба е во согласност со 
наставната програма по предметот Педагогија на слободно време. Сите 10 вежби опфатени 
во овој ракопис во целост ја заокружуваат предвидената наставна програма по предметот 
Педагогија на слободно време, па оттука и соодветноста овој ракопис да може да се користи 
како учебно помагало по предметот Педагогија на слободно време. 
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З А К Л У Ч О К

Од досега изнесеното, Комисијата во состав проф. д-р Соња Петровска и проф. 
д-р Анета Баракоска констатира дека ракописот за учебното помагало „Практикум по 
педагогија на слободно време“ од авторот асс. д-р Деспина Сивевска е пишуван наменски 
и по одредена програмска шема.

Содржини кои се разработени во приложениот ракопис се во согласност со 
Наставниот план и содржините на предметот Педагогија на слободно време, што го 
изучуваат студентите од студиските програми Одделенска настава, Педагогија и Социјална 
педагогија на Факултетот за образовани науки, Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип. 

Приложениот ракопис во целост ги задоволува критериумите за учебно помагало/
практикум и условите за издавање пропишани според Правилникот за единствените основи 
за остварување на издавачката дејност на Универзитет „Гоце Делчев” - Штип.

Рецензентската комисија предлага ракописот „Практикум по педагогија на слободно 
време“ од авторот асс. д-р Деспина Сивевска да биде печатен како учебно помагало/
практикум за потребите на студентите од студиските програми по Одделенска настава, 
Педагогија и Социјална педагогија на Факултетот за образовни науки во прв циклус 
додипломски студии на Факултетот за образовни науки, Универзитет „Гоце Делчев“ - 
Штип.

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА

Проф. д-р Анета Баракоска, с.р.
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Р Е Ц Е Н З И Ј А

НА РАКОПИСОТ ЗА УЧЕБНО ПОМАГАЛО „ПРАКТИКУМ ПО ПЕДАГОГИЈА 
НА СЛОБОДНО ВРЕМЕ“ ЗА СТУДЕНТИТЕ ОД ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ ОД Д-Р 
ДЕСПИНА СИВЕВСКА, ФАКУЛТЕТ ЗА ОБРАЗОВНИ НАУКИ, УНИВЕРЗИТЕТ 

„ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“- ШТИП

Врз основа на член 63 од Законот за високото образование („Сл. весник на РМ“ бр. 
35/08, 103/08, 26/2009, 83/2009, 99/2009, 115/2010, 17/2011 и 51/2011, 123/2012, 15/2013 
и 24/2013), а во согласност со точка 6 од Правила за издавање на учебници и учебни 
помагала (Универзитетски гласник бр. 23, април 2012 год.), Наставно-научниот совет на 
Факултетот за образовни науки – Штип на 31. седница одржана на 2.4.2013 година донесе 
Одлука бр. 2102-116/20 за избор на рецензенти за издавање на учебно помагало/практикум 
по предметот Педагогија на слободно време за студентите од прв циклус на Факултетот за 
образовни науки.

За рецензирање на ракописот „Практикум по педагогија на слободно време“ од 
авторот асс. д-р Деспина Сивевска, наменет за студентите од прв циклус на Факултетот за 
образовни науки на Универзитет „Гоце Делчев“- Штип, избрана е Рецензентска комисија 
во состав:

–– вонреден проф. д-р Соња Петровска, Факултет за образовни науки, Универзитет 
„Гоце Делчев“- Штип;

–– редовен проф. д-р Анета Баракоска, Филозофски факултет, Институт по педагогија 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“- Скопје.

По прегледот на приложениот ракопис, Рецензентската комисија го поднесува 
следниов

И З В Е Ш Т А Ј

Ракописот насловен како „Практикум по педагогија на слободно време“ од авторот 
асс. д-р Деспина Сивевска е наменет за студентите на Факултетот за образовни науки 
по предметот Педагогија на слободно време. Предметот се изучува во VII семестар на 
студиската програма по Педагогија (2+1+1), во VI семестар на студиската програма по 
Социјална педагогија (2+2+1) и во IV семестар на студиската програма по Одделенска 
настава, (2+1+1), согласно со Наставната програма од 2011/2012 и 2012/2013 год. 

Напишан е на стандарден македонски јазик, на 44 страници со јасен и лесно разбирлив 
стил.

Содржините во учебното помагало/практикум соодветствуваат со програмата 
по предметот – Педагогија на слободно време. Поместени се 10 работни материјали 
структурирани според следниот содржински редослед: 
1.	 Слободното време низ историјата,  
2.	 Определување на поимот слободно време, 
3.	 Поим, предмет и задачи на педагогијата на слободно време, 
4.	 Принципи за користење на слободното време, 
5.	 Фактори на организирање на слободното време, 
6.	 Активности на слободното време и нивна класификација, 
7.	 Слободното време на младите, културен аспект на поминување на слободното време 

на младите, 
8.	 Педагошката клима во училиштето и семејството и слободното време на младите, 
9.	 Слободното време во современото општество, 
10.	 Педагошката вредност на слободното време. 
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Работните материјали се педагошки и дидактички одлично дизајнирани и нудат 
можност за активна партиципација на студентите за време на вежбите, компатибилни 
се со барањата за современа настава (кооперативно учење, развој на повисоки нивоа на 
размислување, критичко мислење, решавање на проблеми, проекти, ИКТ во наставата) и 
налагаат интензивна соработка со училиштата и детските установи. 

З А К Л У Ч О К

Приложениот ракопис „Практикум по педагогија на слободно време“ од авторот 
асистент д-р Деспина Сивевска во целост ги задоволува содржинските, дидактичко-
методичките критериуми за учебно помагало/практикум, како и условите за издавање 
пропишани во Правилникот за единствените основи за остварување на издавачката дејност 
на Универзитет „Гоце Делчев” - Штип.

Рецензентската комисија предлага ракописот „Практикум по педагогија на слободно 
време“ од авторот асс. д-р Деспина Сивевска да биде печатен како учебно помагало за 
потребите на студентите од студиските програми Одделенска настава, Педагогија и 
Социјална педагогија на Факултетот за образовани науки во прв циклус додипломски 
студии на Факултетот за образовни науки, Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип.

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА

Проф. д-р Соња Петровска, с.р.


